ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHÂU THÀNH

Số: 699 /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện

Nghị định số 59/2024/NĐ-CP

ngày 25/5/2024 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Châu Thành, ngày 08 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Thủ trưởng các Phòng, ban ngành huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 848/UBND-NC ngày 27 tháng 6 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân tỉnh An Giang về việc triển khai thực hiện Nghị định số

59/2024/NĐ-CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ. Nhằm đảm bảo cho việc tổ chức

thực hiện được kịp thời, đồng bộ và đầy đủ, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu cơ

quan, đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Thủ trưởng các Phòng, ban ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã, thị trấn

Triển khai nội dung Nghị định số 59/2024/NĐ-CP đến cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị, địa phương. Tiếp tục thực hiện

quy định tại Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ. Trong đó, cần quan tâm một số

nhiệm vụ trọng tâm:

a. Chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp rà soát, xác định các nội dung được

giao quy định chi tiết Nghị định của Chính phủ; Quyết định của Thủ tướng Chính

phủ; Thông tư của Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ đang còn hiệu lực

pháp luật để kịp thời đề xuất Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện ban

hành văn bản quy định chi tiết.

b. Thực hiện đầy đủ các quy định về đánh giá tác động chính sách, lấy ý

kiến đề nghị xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đề nghị xây dựng văn bản

theo trình tự thủ tục rút gọn (nếu có).

c. Tổ chức truyền thông nội dung cơ bản của chính sách trong đề nghị xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật và dự thảo văn bản quy phạm pháp luật trên

các phương tiện thông tin đại chúng, các hình thức phù hợp khác về các vấn đề

phức tạp, được dư luận xã hội quan tâm, có nhiều ý kiến khác nhau và tác động

trực tiếp làm phát sinh, thay đổi, chấm dứt quyền, nghĩa vụ của cá nhân, tổ chức,

doanh nghiệp.

2. Giao Phòng Tư pháp

a. Chủ trì tập huấn, hướng dẫn các nội dung của Nghị định số 59/2024/NĐ-

CP cho đội ngũ công chức, người làm công tác tham mưu xây dựng văn bản quy

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-154-2020-nd-cp-sua-doi-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-154-2020-nd-cp-sua-doi-34-2016-nd-cp-huong-dan-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-461727.aspx

2

phạm pháp luật, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn

huyện.

b. Tổ chức thực hiện tốt công tác thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp

luật theo quy định.

c. Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội dồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

huyện, các cơ quan, tổ chức có liên quan rà soát các nội dung theo Điều 28 của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân

huyện lập đề nghị xây dựng quyết định quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân

tỉnh.

d. Nghiên cứu tham mưu Ủy ban nhân dân huyện ban hành văn bản hướng

dẫn quy trình xây dựng, ban hành Nghị quyết, Quyết định quy phạm pháp luật của

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện và xã, thị trấn.

đ. Theo dõi, hỗ trợ các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân xã, thị

trấn thực hiện kịp thời, hiệu quả Nghị định số 59/2024/NĐ-CP.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp

thời phản ánh về Phòng Tư pháp để được hỗ trợ hoặc tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện (Trung tâm Văn

hóa – Thể thao và Truyền thanh huyện);

- Lưu: VT, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Hữu Tài

		2024-07-08T14:16:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Châu Thành<chauthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!